
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

.  КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От 29.10.2024 №971

Об утверждении муниципальной 
программы «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на 
территории Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области на 2022-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с постановлением Главы Котельниковского 
городского поселения от 12.04.2023 г. № 298 «Об утверждении порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Котельниковского городского поселения Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области», руководствуясь Уставом Котельниковского городского 
поселения, администрация Котельниковского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района Волгоградской области» на 2025-2027 годы» 
(далее Программа).

2. Отделу ФБУ и Э администрации Котельниковского городского поселения 
предусмотреть в бюджете Котельниковского городского поселения денежные средства 
на финансирование Программы.

3. Специалисту ГО 1 категории МКУ «Управление» Котельниковского городского 
поселения ежегодно вносить корректировки в Программу.

4. Контроль за настоящим постановлением возлагаю на заместителя Главы 
Котельниковского городского поселения Страхова А.Б.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 
опубликования на официальном сайте администрации Котельниковского городского 
поселения.

Глава Котельниковского 
городского поселения А.Л. Федоров



Утверждено 
постановлением администрации 

Котельниковского городского 
поселения от 29.10.2024. №971

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 

НА ТЕРРИТОРИИ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2025-2027 ГОДЫ.

2024 г.



Паспорт
муниципальной программы «Противодействие 

экстремизму и профилактика терроризма на 
территории Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на 2025-2027 годы»

Наименование
Программы

Муниципальная программа «Противодействие 
экстремизму и профилактика терроризма на территории 
Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на 2025-2027 годы»

Дата и номер 
нормативного акта, 
которым утверждена 
Программа

Постановление администрации Котельниковского 
городского поселения «Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории 
Котельниковского городского поселения 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на 2025-2027 годы» от 29.10.2024 
№971

Цели и задачи 
Программы

уменьшение проявлений экстремизма и негативного 
отношения к лицам других национальностей и 
религиозных конфессий;

формирование у населения внутренней потребности в 
толерантном поведении к людям других национальностей 
и религиозных конфессий на основе ценностей 
многонационального российского общества, культурного 
самосознания, принципов соблюдения прав и свобод 
человека;

формирование толерантности и межэтнической культуры 
в молодежной среде, профилактика агрессивного 
поведения;

информирование населения Котельниковского 
городского поселения по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму;

содействие правоохранительным органам в выявлении 
правонарушений и преступлений данной категории, а 
также ликвидации их последствий;

пропаганда толерантного поведения к людям других 
национальностей и религиозных конфессий;



4*

организация воспитательной работы среди детей и 
молодежи, направленная на устранение причин и условий, 
способствующих совершению действий экстремистского 
характера;

недопущение наличия свастики и иных элементов 
экстремистской направленности в населенных пунктах 
поселения.
участие в создании условий для реализации мер, 
направленных на укрепление межнационального 
межконфессионального согласия, сохранение и развитие 
языков и культуры народов Российской Федерации, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, 
профилактику межнациональных (межэтнических) 
конфликтов.

Сроки и этапы 
реализации Программы

2025-2027 годы в один этап.
Объем средств, выделяемых на реализацию мероприятий 
настоящей Программы, ежегодно уточняется при 
формировании

проекта бюджета на соответствующий финансовый год.
Целевые индикаторы и 
показатели

Разработка, изготовление, приобретение и 
распространение памяток по профилактике терроризма, 
экстремизма.
Разработка и опубликование в муниципальных средствах 
массовой информации тематических статей по вопросам 
профилактики экстремизма и терроризма.
Изготовление стендов для размещения информации по 
тематике противодействия экстремизму и терроризму. 
Акции среди молодежи по профилактике и 
предупреждению экстремистских проявлений. 
Приобретение видеокамер наружного наблюдения, 
установка, ремонт, обслуживание, а также возможность 
вывода всей системы видеонаблюдения на монитор.

Ожидаемые результаты 
от реализации 
Программы

Обеспечение условий для успешной социокультурной 
адаптации молодежи; противодействие проникновению в 
общественное сознание идей религиозного 
фундаментализма, экстремизма нетерпимости; 
совершенствование форм и методов работы органа 
местного самоуправления по профилактике проявлений 
ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, 
противодействию этнической дискриминации; создание 
эффективной системы правовых, организационных и 
идеологических механизмов противодействия 
экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости; 
снижение социальной напряженности между гражданами 
Российской Федерации разных национальностей,



4Г

исповедующими различные религии, а также 
иностранными гражданами и лицами без гражданства, 
проживающими или временно проживающими на 
территории поселения; укрепление гражданского 
единства и гармонизация межнациональных отношений 
многонационального российского общества; развитие 
информационного пространства на территории 
муниципального образования, способствующего 
укреплению межнационального и межконфессионального 
согласия, формирование уважительного отношения лиц, 
проживающих или временно проживающих на 
территории поселения, к культурным, религиозным, 
социальным и бытовым ценностям многонационального 
российского общества, соблюдению прав и свобод 
человека.

Источники
финансирования

Финансирование Программы составит 2025г. -  1010 тыс. 
руб.; 2026 г. -  1010 тыс. руб.; 2027 -  1010 тыс. руб. При 
корректировке бюджета объём финансирования 
Программы будет уточняться

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными 

методами.
Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма 

на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского 

муниципального района Волгоградской области» на 2025-2027 годы» (далее по тексту -  

Программа) предполагает возможность по улучшению антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы, а также снизить существующую 

социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения 

террористической угрозы.

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской 

Федерации остается напряженной. Наличие на территории Котельниковского 

городского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской 

области жизненно важных объектов, войсковых объектов, мест массового пребывания 

людей является фактором возможного планирования террористических акций, поэтому 

сохраняется реальная угроза безопасности жителей города.

Практически на всех объектах социальной сферы на сегодняшний день имеются 

недостатки, а именно: отсутствие системы оповещения и видеонаблюдения,



металлических дверей и металл од етекторов. Во многих учреждениях требуется ремонт 
внешних ограждений, в некоторых внешние ограждения вообще отсутствуют. Имеют 

место недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, 
посетителей и работников учреждений, населения правил поведения в чрезвычайных 

ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Имеют свое.развитие и экстремистские настроения, все больше влияющие на молодежь. 

Проведение разъяснительной работы, мероприятий по повышению толерантности 

молодых людей, воспитание у них активной жизненной позиции - одна из задач 

Программы.

Согласно пункту 1, статьи 5.2. Федерального закона Российской Федерации от 6.07.2016 

г. № 374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон ««О противодействии 

терроризму» и отдельные законодательные акты российской федерации в части 

установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения 

общественной безопасности», органы местного самоуправления разрабатывают и 

реализуют муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Основными целями программы являются: реализация на территории Котельниковского 

городского поселения государственной политики в области профилактики терроризма в 

Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер 

антитеррористической направленности; предупреждение террористических проявлений 

на территории Котельниковского городского поселения; формирование у граждан 

активной позиции в противодействии терроризму и повышение их готовности к 

действиям при возникновении террористической угрозы; сохранение территориальной 

целостности Российской Федерации.
Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:

- сведение к минимуму, проявлений терроризма на территории

Котельниковского городского поселения;

- информирование населения по вопросам противодействия терроризму; 

-совершенствование взаимодействия с правоохранительными органами в вопросах 

профилактики правонарушений и преступлений данной категории;

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленной на 

устранение причин и условий, способствующих совершению действий 

террористического характера;



- укрепление антитеррористической защищенности объектов.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые 
конечные результаты муниципальной программы.
Целевыми показателями реализации Программы являются:

- доля обеспеченности средствами антитеррористической защищенности объектов,

находящихся, в ведении муниципального образования -95 %; отсутствие

террористических актов на территории Котельниковского городского поселения;
- отсутствие фактов участия несовершеннолетних в действиях, классифицируемых как 

терроризм.
Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие 

перед органами местного самоуправления Котельниковского городского поселения, в 

части создания условий реального снижения напряженности в обществе, повышения 

уровня антитеррористической защиты.
Ожидаемые результаты: увеличение объектов с массовым пребыванием людей, 

оснащенных системами видеонаблюдения; снижение возможности совершения 

террористических актов на территории Котельниковского городского поселения; 

повышение антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием 

людей; расширение спектра информационно-пропагандистской деятельности; 

постепенное формирование образа жизни законопослушного гражданина; создание 

условий, обеспечивающих эффективную профилактику терроризма, 

минимизацию последствий от террористической деятельности.

Перечень целевых показателей приведен в приложении 1 к муниципальной программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы.
Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям: 

нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы; финансовое 

обеспечение реализации Программы; организационное обеспечение реализации 

Программы.

Мероприятия по совершенствованию нормативно правовой базы включают в себя 

разработку нормативных правовых документов, связанных с механизмом реализации 

Программы.
Основными мероприятиями по финансовому обеспечению реализации Программы 

являются ежегодное определение объема бюджетных ассигнований из бюджета



Котельниковского городского поселения на реализацию мероприятий Программы 
согласно, приложению 2 к муниципальной Программе.

5. Прогноз сводных целевых показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации муниципальной программы.
Программа не предусматривает выполнения муниципального задания.

6. Обосноййние объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
муниципальной программы.
Программа финансируется за счет средств Котельниковского городского бюджета в 

сумме 1010 тыс. рублей. Объемы финансирования Программы носят прогнозный 

характер и подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета на 

соответствующий год, исходя из возможностей бюджета и степени реализации 

мероприятий Программы.

Обоснованием объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы являются реальные затраты на приобретение имущества 

необходимого для мероприятий по подготовке мест массового пребывания людей с 

целью обеспечения их безопасности, охраны жизни и здоровья.

Общий объем финансирования Программы составит 3030 тыс. рублей, в том числе: 

в 2025 году -  1010 тыс. рублей; в 2026 году -  1010 тыс. рублей; в 2027 году -  1010 тыс. 

рублей.

7. Механизм реализации Программы.
Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем 

совместно с соисполнителями программы. Руководители органов местной 

администрации, определенных ответственным исполнителем, соисполнителями 

программы несут ответственность за реализацию и конечные результаты 

муниципальной программы, эффективное использование выделяемых на ее выполнение 

финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией 

муниципальной программы.
В рамках реализации Программы ответственный исполнитель подаёт заявки в отдел 

финансов, бухгалтерского учета и экономики администрации Котельниковского 

городского поселения на проведение конкурсных процедур на закупку, поставку и 

монтаж оборудования для системы видеонаблюдения, систем оповещения и эвакуации.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма 
на территории Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на 2025-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы территории Котельниковского горордского поселения 

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории Котельниковского городского поселения Котельниковского 
______________________________ .муниципального района Волгоградской области» на 2025-2027 годы»_________________________

№
п/п Наименование целевого показателя Единица

измерения

Источник
получения

данных

Значения целевых показателей

Базовый
год

2023

Текущий
год

2025
год

2026
год

2027
год

1 .

Доля обеспеченности средствами антитеррористической 
защищенности объектов, находящихся в ведении 
муниципального образования

% расчетно 85 90 91 93 95

2.
Количество террористических актов на территории 
Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области

случаев
информация
отделения

ФСБ
0 0 0 0 0

3.
Участие несовершеннолетних в действия, 
классифицируемых как терроризм случаев

информация
отделения

ФСБ
0 0 0 0 0



Приложение №2 
к муниципальной Программе 

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма 
на территории Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района 
Волгоградской области» на 2022-2024 годы

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ НА 2025-2027 ГОДЫ"

N Н аи м е н о в ан и е  м е р о п р и я ти я О тв етстве н н ы й  и спо л н и те л ь, 
со и сп о л н и тел ь 

м ун и ц и п а л ьн о й  програм м ы

Год
реализации

И сточн и к ф и н ан си ро ван и я 

(ты с.р убл ей)

О ж и даем ы е
результаты
реализации

м ероприятия

П лановы е
сроки

реализации
м е ро при ят

ия

всего в то м  числе

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

е
бю

лж
ет

об
ла

ст
но

й 
. 

бю
лж

ет

м
ес

тн
ы

й
бю

д
ж

ет

вн
еб

ю
д

ж
ет

ны
е

ср
ед

ст
ва

1 . О р ган и зац и я  работы  по п р овер ке  п о м ещ ени й , пром зон, С п е ц и а л и ст ГО 1 кате го ри и е ж егод но — — — — — П редо твр ащ ен и е еж еквар-
за б р о ш е н н ы х зд ан и й  и о б ъ е ктов в ж и л ы х зо нах, м ест м ассо во го М КУ «У пр авл е н и е » ПОДГОТОВКИ тально
пр еб ы ван и я гр а ж д ан , ко то р ы е  м о гут и спо л ьзо ваться  для тер ракто в
со ве р ш ен и я  те р р о р и сти ч е ск и х  актов.

2. О р ган и зац и я  цикла статей  в газете "И скра" по пр оф илакти ке С п е ц и а л и ст ГО 1 катего ри и еж его д но 20 — — 20 — Ф орм и ровани е 2025
тер р о р и зм а на те р р и то р и и  К о тел ьн и ко в ско го  город ского М КУ «У пр авл е н и е » 20 20 негативного 2026
поселения 20 20 о тн о ш ен и я у 2027

населения к
тер ро ри зм у



3. У ча сти е  в п р о в ед е н и и  м е р о пр и яти й , по свящ е н н ы х: - Д н ю  
П об ед ы ; Д н ю  России; Д н ю  н ар од н о го  е д и н ства , Д н ю  борьбы  
с те р р о р и зм о м .

М КУК «Ц ен тральн ая  
б и б л и о те ка» , М БУК «Д ом  
К у л ь ту р ы » , спе ц и ал и ст по 
м о ло д еж и  М КУ 

« У п р а в л е н и е » ,сп е ц и а л и ст  ГО 
1 кате го ри и  М КУ 
«У пр авл е н и е »

еж его д но 40
40
40

40
40
40

С озд ан и е услови й  
б езо пасн о сти  

* населения в 

пр азд н и чн ы е  дни

2025
2026 
2027

4. У ча сти е  в п р о в ер ке  о б ъ е кто в  с м ассо вы м  пр еб ы ван и ем  лю д ей  
р а сп о л о ж е н н ы х на тер р и то р и и  К о те л ьн и ко в ско го  гор од ско го  
п о се ле н и я, на п р ед м е т проверки р е ж и м н о о хр ан н ы х м ер, 
оц енки  со сто ян и я  защ и щ е н н о сти  о б ъ е кто в

спе ц и ал и ст ГО 1 категории 
М КУ «У пр авл ен ие»

еж его д но О б еспечен и е 
защ и щ ен н о сти  в 

м естах м ассо во го  
пребы вания 

лю дей

Согласно
граф ику

И того по м е р о п р и яти ю - -

5. П р и о б р е те н и е  кам ер н ар уж н ого  ви д е о н а б л ю д ен и я сп е ц и а л и ст ГО 1 категории 
М КУ «У пр авл е н и е »

еж его д но П од д ерж ани е
систем ы

ви д еон абл ю д ен и я 
в исправном  

состоянии

2025

2026 

2027
6. О б сл уж и в а н и е  си стем ы  в и д е о н а б л ю д е н и я  м ест м ассо во го  

пр еб ы ван и я н асе л ен и я и д р уги х о б ъ е кто в
сп е ц и ал и ст ГО 1 категории 
М КУ «У пр авл е н и е »

еж его д но 950

950

950

950

950

950

П од д ерж ани е
систем ы

ви д еон абл ю д ен и я 
в исправном  

состоянии

2025

2026 

2027

И того по м е р о п р и я ти ю 1900 1900

7. И зго то вл е н и е  и р а зм ещ ен и е  н а гл яд н о -аги тац и о н н о й  
пр од укц и и

(плакаты , л и сто в ки  и т.д .) ан ти тер р о р и сти че ско й  
н ап р а вл е н н о сти

сп е ц и а л и ст ГО 1 категории 

М КУ «У пр авл е н и е »
еж его д но Н аличие в 

о рган и зац и ях 
печатной 

аги тац и о н н ой  
продукции

в течении 

года



8. Через ср е д ств а  м ассо во й  и н ф о р м ац и и , гр о м ко го во р я щ ую  связь 
в м е стах м ассо во го  п р еб ы ван и я лю д е й  д о во д и ть  до граж дан 
и н ф о рм ац и ю  о по вы ш ен и и  б д и те льн о сти , о р и ен ти р о ва ть  их на 
вы явле н и е  п о д о зр и те л ьн ы х п р ед м е тов, заб ы ты х вещ ей, 
п о д о зр и те л ьн о го  п о вед е н ия о тд е л ьн ы х л и ц , сво е вр е м ен н о е  
и н ф о р м и р о ва н и е  об этом  д о л ж н о стн ы х  л и ц  и 

п р а в о о хр а н и те л ь н ы х  о р ган о в

с п е ц и а л и ст  ГО 1 катего ри и  
М КУ «У пр авл е н и е »

еж его д но П овы ш ени е 
акти вности  
лю дей по 

и н ф о рм и ро ван и ю  
си л о в ы е  органы  о 
П о д о зр и те л ьн ы х 

предм етах, 
заб ы ты х вещ ах

в течен ии  

года

И того по П р о гр ам м е 1010 1010 2025

1010 1010 2026

1010 1010 2027



Приложение №3 
к муниципальной Программе 

«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма 
на территории Котельниковского городского поселения 

Котельниковского муниципального района 
Волгоградский области» на 2025-2027 годы

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ И ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ 
КОТЕЛЬНИКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ НА 2025-2027 ГОДЫ"

Наименование 
муниципальной 

программы, подпрограммы

Год
реализации

Наименование ответственного исполнителя, 
соисполнителя муниципальной программы

Объемы и источники финансирования (тыс.руб.)
Всего Федеральный

бюджет
Областной

бюджет
Местный
бюджет

Внебюджетные
средства

П p q t h b o действ ие 
экстремизму и 

профилактика терроризма 
на территории 

Котельниковского 
городского поселения 

Котельниковского 
муниципального района 

Волгоградской области» 
на 2025-2027 годы

2025
специалист ГО 1 категории МКУ «Управление»

1010 0 0 1010 0

2026
специалист ГО 1 категории МКУ «Управление»

1010 0 0 1010 0

2027

специалист ГО 1 категории МКУ «Управление»

1010 0 0 1010 0

Итого по муниципальной 
программе 2025-2027 3030 0 0 3030 0


